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ABSTRAKT

Cílem předložené diplomové práce bylo vyvinout materiál vykazující disipativní

či antistatické vlastnosti s aplikací pro komerční účely např. podlahoviny, obalové

materiály, popř. další využití v elektronickém průmyslu. Snahou bylo nalezení optimálních

podmínek pro zabudování vodivého plniva (polypyrrolem modifikovaná celulóza) do

polymerní matrice, v důsledku čehož by došlo k odvádění elektrického náboje. Pro

nalezení vhodného způsobu inkorporace vodivého plniva do polymerní matrice byla

využita tzv. ko-kontinuální struktura či fáze, díky které lze docílit homogenity materiálu.

Uvedené podmínky přípravy takto vyvinuté kompozitní směsi bylo potřebné ověřit nejen

v laboratorním, ale i v poloprovozním měřítku s kritickým vyhodnocením závěrů pro

zavedení do praxe.

Klíčová slova: antistatické vlastnosti, disipativní vlastnosti, vodivost, rezistivita, celulóza,

polypyrrol, ko-kontinuální struktura, polyvinylchlorid, polyetylen, kyseliny polymléčná

ABSTRACT

The aim of the submitted diploma thesis was to develop a material exhibiting dissipative

or antistatic properties with application for commercial use such as flooring, packaging

materials, or further use in the electronics industry. The aim was to find optimal conditions

for the incorporation of a conductive filler (polypyrrole-modified cellulose) into the

polymer matrix, as a result of which an electric charge would be dissipated. To find

a suitable way of incorporating a conductive filler into the polymer matrix, the so-called

co-continuous structure or phase was used, thanks to which homogeneity of the material

can be achieved. The above conditions for the preparation of the composite mixture

developed in this way had to be verified not only on a laboratory but also on a pilot scale

with a critical evaluation of the conclusions for implementation into practice.

Keywords: antistatic properties, dissipative properties, conductivity, resistivity, cellulose,

polypyrrole, co-continuous structure, polyvinyl chloride, polyethylene, polylactide
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ÚVOD

Poptávka po elektricky vodivých materiálech s požadovanými vlastnostmi se neustále

zvětšuje, neboť zde narůstá potenciál pro zavádění polymerních látek k různému využití

v průmyslu, či v jiných oblastech. V současné době je snahou aplikovat „levnější“

polymerní matrice do elektronických zařízení. Nespornou výhodou elektricky vodivých

polymerů je v porovnání s kovy, jejich nízká hmotnost. Příkladem lze uvést kryty pro

specifická elektronická zařízení, které jsou vyráběny z kovu a nemohou být nahrazeny

čistými polymerními materiály, neboť jejich elektrický odpor (měrný elektrický odpor –

rezistivita) se pohybuje v rozmezí 1011 – 1021
Ω·cm a tudíž by docházelo

k elektromagnetickému a frekvenčnímu rušení blízkých zařízení. Tady právě mohou být

uplatněny elektricky vodivé polymery, respektive polymerní směsi, které mají nižší

hmotnost než kovy. [1]

Elektricky vodivé polymery musí splňovat široké spektrum kritérií, jako např. přijatelné

mechanické vlastnosti, dobrou zpracovatelnost, tepelnou odolnost a definovaný elektrický

odpor. [1]

Vodivé polymery často nesplňují všechny jmenovaná kritéria, a proto se pozornost

zaměřuje na vodivá plniva a jejímu způsobu distribuce do polymerní matrice. Nevýhodou

vodivých aditiv je jejich vysoká cena a též nesnadné začlenění do polymerní matrice,

neboť pro dosáhnutí disipativního či alespoň antistatického chování, musí být polymerní

matrice vysoce plněná. Jednou z možností, jak docílit snížení obsahu vodivého plniva,

a přitom zajistit požadované elektrické vlastnosti, je využití tzv. ko-kontinuální struktury či

fáze, která po vhodně nastavených podmínkách může způsobit homogenní dispergaci

vodivé složky v polymerní matrici. Uvedený přístup se např. uplatňuje i v oblasti

biomedicíny: rozložení bioresorbovatelných polymerů v daném kompozitním materiálu

(patent CZ3033966B6) [2]. Pro výše uvedené důvody, jsme se pokusili vzpomenutý

systém ko-kontinuální struktury aplikovat a uplatnit v našich podmínkách pro docílení

minimalizace vodivého plniva v heterogenním materiálu, popř. na rozhraní dvou fází.

Základem bylo získání vhodného propojení za pomocí další polymerní látky vykazující, ale

odlišné hydrofilní či hydrofobní vlastnosti oproti hlavní matrici. Uvedená ko-kontinuální

struktura tak může napomoci k homogennímu rozložení vodivé složky v polymerní matrici

v daleko menším zastoupení, než bez vzpomínaného přístupu. [3]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELEKTRICKÁVODIVOST MATERIÁLŮ

Elektrická vodivost materiálů udává, do jaké míry vede daný materiál elektrický proud.

Je to vlastnost materiálu, která může být ovlivněna přídavkem vodivých plniv a získat tak

materiál s požadovanou elektrickou vodivostí. [4, 5]

Pro porozumění elektrické vodivosti materiálu je nutné si nejdříve definovat dva pojmy,

které jsou s tím spojené, a to elektrickou vodivost neboli konduktanci a měrnou elektrickou

vodivost neboli konduktivitu. Obecně nám elektrické vlastnosti materiálu říkají, jakým

způsobem se daný materiál chová v elektrickém poli. [4, 5]

Elektrická vodivost neboli konduktance je fyzikální veličina, která nám udává schopnost

vést elektrický náboj materiálem při daném napětí. Je převrácenou hodnotou elektrického

odporu a lze ji definovat podle vztahu 1. [4, 5]

� = �
� [�] (1)

G – elektrická vodivost [S] U – elektrické napětí [V]

I – elektrický proud [A]

Měrná elektrická vodivost neboli konduktivita popisuje schopnost materiálu vést

elektrický náboj. Jednotka Siemens (S) se poté vztahuje na jednotku vzdálenosti. Je

převrácenou hodnotou měrného elektrického odporu neboli rezistivity. Měrná elektrická

vodivost nám umožňuje kvantifikovat materiály do celkem tří skupin, a to na vodiče

(kovy), polovodiče a izolanty (dielektrika) obr. 1. [4 – 6]
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Obr. 1 Měrná elektrická vodivost vybraných látek [6]

1.1 Dielektrické vlastnosti polymerních materiálů

Slovo dielektrikum je odvozeno z řečtiny, kdy předpona ,,dia“ znamená přes nebo napříč.

Dielektrický materiál lze tedy označit jako materiál, který umožňuje průchod elektrického

pole, ale není nosičem elektrického náboje. Dielektrika jsou nevodivé látky stejně jako

izolátory. Ovšem výraz dielektrikum se používá k posouzení vlivu střídavých elektrických

polí na daný materiál, zatím co izolátor se používá k vyjádření elektrické povahy

materiálu, který je vystaven elektrickému poli. Dielektrika mohou být vlivem

elektrostatického pole polarizovány. Kladné náboje jsou otočeny směrem k působícímu

poli a záporné náboje jsou orientovány ve směru opačném. [7, 8]

Dielektrické vlastnosti polymerních materiálů čím dál častěji nahrazují běžně používané

materiály s dielektrickými vlastnosti založené na anorganické a keramické bázi, a to
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v důsledku jejich vyšší elasticity, vhodných mechanických vlastností, lepší

zpracovatelnosti a vysoké dielektrické stabilitě. Nutno ovšem podotknout, že polymerní

dielektrika mají o dost nižší teplotní stabilitu a také dosahují nižších dielektrických

konstant, než dielektrika na anorganické nebo keramické bázi, což ovlivňuje jejich

aplikaci. Polymery s polárními řetězci tzv. feroelektrické polymery vykazují vyšší hodnoty

dielektrické konstanty. [7]

Na polymerní dielektrika jsou kladeny vysoké požadavky, jako jsou tepelná stabilita,

nezávadnost k životnímu prostředí, elektrická stabilita, malá navlhavost, vysoké průrazné

napětí, nízká dielektrická konstanta či nízký ztrátový činitel. [7]

Schopnost materiálu uchovávat elektrickou energii v přítomnosti elektrického pole

vyjadřuje relativní permitivita.

1.1.1 Relativní permitivita

Dielektrické vlastnosti polymerních materiálů se nejčastěji vyjadřují pomocí relativní

permitivity, konkrétně komplexní permitivity (ɛ*). Komplexní permitivita je definována

jako:

∗ = ´ −
" (2)

kde ɛ* je komplexní permitivita, ɛ´ udává reálnou složku permitivity (neboli dielektrická

konstanta) a představuje klíčový parametr polymerních dielektrik, jejíž velikost je funkcí


[…]


zároveň vykazuje antistatické chování, byla by ovšem nutná optimalizace procesu.
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce vznikla na základě projektu TH 03020117 (Vodivé celulózové

materiály pro antistatické a disipativní modifikace papírových a plastových výrobků)

podporovaná agenturou TAČR, kde našimi hlavními partnery byla společnost COC

(Centrum organické chemie s.r.o.) a společnost Synpo a.s. z Pardubic. Cílem práce bylo

připravit homogenní materiál, který by obsahoval dostatečně dispergované vodivé plnivo,

polypyrrolem modifikovanou celulózu (PPy-Cel) v polymerní matrici a jehož elektrické

vlastnosti by se pohybovaly v oblasti disipace nebo alespoň antistatiky. Společnost COC

dodala dva typy polypyrrolem modifikované celulózy s označením PPyGreenCel 1190HT

s FeCl3 (PPy-Cel 2A) a PPyTechnocel FM8 (PPy-Cel 3). Záměrem bylo naleznutí co

nejoptimálnějších podmínek, kdy by finální receptura směsi obsahovala co nejmenší plnění

vodivého aditiva. Jelikož celulóza (PPyCel 3) nevykazovala po zamíchání do polymerní

matrice dostatečné hodnoty vodivosti, rovněž byla hůře zpracovatelná při míchání do

polymerů, byla z dalších testů vyřazena.

Výsledně bylo připraveno více než 100 vzorků lišících se typem polymerní matrice,

obsahem vodivého plniva a procesními podmínkami. V této práci je uvedena pouze část

připravených vzorků znázorňující vývoj postupů pro naleznutí optimálních požadovaných

podmínek vodivosti, popř. mechanických vlastností. Zjištěné poznatky z laboratorního

měření byly následně aplikovány a odzkoušeny na poloprovozním zařízení.

Po prvních neúspěších zabudování vodivé celulózy do polymerní matrice, byl zvolen

způsob její dispergace pomocí tzv. ko-kontinuální struktury či fáze. Díky výše zvolenému

postupu bylo dosaženo homogenity vodivého plniva (PPy-Cel) v polymerní matrici. Takto

připravený kompozitní materiál dosahoval antistatických či dokonce disipativních

vlastností (v případě koncentrátů byl vytvořen vodivý materiál). Ovšem s narůstajícím

podílem minoritní fáze hydrofilnějšího polymeru a vodivé celulózy, zajišťující tvorbu ko-

kontinuální struktury, docházelo ke zhoršení mechanických vlastností, což může limitovat

konečné využití materiálu připravených směsí.

Nejlepších hodnot rezistivity dosahovaly vzorky, jejichž matrice byla tvořená HDPE a

PLA. Uvedené vzorky obsahovaly výsledně 28 % PPy-Cel 2A v případě matrice HDPE a

30 % PPy-Cel v případě matrice PLA a bylo tak dosaženo požadovaných vodivostních

parametrů materiálu.

Na základě stanovení jejich mechanických vlastností, lze předpokládat, že by mohly být

tyto směsi využity pro aplikace silnostěnných výrobků jako např. desky či podlahoviny.
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V případě vzorků s PVC bylo jen v některých případech dosaženo i vhodnějších

mechanických vlastností, tedy by uvedený materiál mohl sloužit pro tvorbu obalových

materiálů (fólie v elektronice), ovšem zde je nezbytná ještě další optimalizace celého

procesu.

V rámci implementace projektu byly vyvinuté receptury směsí nabízeny firmám jako Fatra

a.s. Ekotrend s.r.o. Fortemix s.r.o. a další. Ze získaných poznatků a výsledků byl také

podán patent PV2021-187,,Způsob přípravy termoplastu s disipativními či antistatickými

vlastnostmi modifikovaného vodivými polymery a termoplast připravený tímto způsobem“

na úřad průmyslového vlastnictví.

Lze konstatovat, že byly splněny vytčené cíle předložené práce, bylo dosaženo vyvinutí

kompozitního materiálu, který vykazuje disipativní nebo antistatické chování pro využití

jako podlahové nebo obalové aplikace, v neposlední řadě byly vybrané podmínky přípravy

směsí ověřeny i v poloprovozním měřítku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

∆L0 zvětšení počáteční měřené délky [mm]

� permitivita vakua �8,85 ∙ 10"#� F ∙ m"#�
� relativní permitivita [-]

Cp práh perkolace

E Youngův modul pružnosti

ɛ
* komplexní permitivita [-]

ɛ´ reálná složka permitivity (dielektrická konstanta) [-]

ɛb poměrné prodloužení při přetržení [%]

ɛm poměrné prodloužení na mezi pevnosti [%]

EVA etylenvinyacetát

ɛy poměrné prodloužení na mezi kluzu [%]

F síla [N]

Fmax maximální dosažená síla [N]

G elektrická vodivost [S]

HDPE vysokohustoní polyetylen

I elektrický proud [A]

L0 počáteční měřená délka [mm]

LDPE nízkohustotní polyetylen

MB masterbatch

PC polykarbonát

PCL polykaprolakton

PE polyetylen

PLA kyselina polymléčná

PP polypropylen

PPy polypyrrole

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 86

PS polystyren

PTFE polyterafuoretylen

PVC polyvinylchlorid

s.o. směrodatná odchylka

S0 plocha průřezu nezdeformovaného tělesa [mm2]

Tg teplota skelného přechodu [°C]

Tm teplota tání [°C]

U elektrické napětí [V]

σ napětí [MPa]

σb napětí při přetržení [MPa]

σm mez pevnosti [MPa]

σy napětí na mezi kluzu [MPa]

" imaginární část komplexní permitivity (ztrátový faktor) [-]
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