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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem a přípravou vodivých polymerních matric
s použitím celulózy modifikované pomocí polypyrolu. Toto téma je zajímavé i pro praxi, a proto
bylo připraveno ve spolupráci s dalšími komerčními subjekty. Hledání správného postupu k získání
potřebných prostředků bylo jistě časově náročné, jelikož student zde zmiňuje přípravu více než 100
směsí.
Teoretická část je napsaná přehledně, jsou citovány aktuální zdroje a student uvádí čtenáře do
potřebné problematiky. V praktické části je nejdříve popsán postup přípravy a následně hodnocení
připravených směsí. Lze zde poznat, že dosažení potřebných výsledků nebylo jednoduché a muselo
se na správné procesy přicházet postupně. Student v textu mohl více rozvést tento myšlenkový
postup (přidat 1-2 stránky), přidalo by to práci na kvalitě.
V práci není uvedeno všech 100 vzorků což je jen dobře. I tak je tady sumarizace vzorků trochu
nepřehledná – všechny materiály a koncentrace plnění jsou uvedeny v jedné tabulce a vzorky
očíslovány. V dalším textu se poté student na tyto tabulky odkazuje. Dle mého názoru to zde
chtělo směsi rozdělit do více tabulek podle použitého typu polymeru případně jiného dělení a toho
se držet po celou dobu práce. Tím by se zvýšila přehlednost a orientace v datech. V grafech se
poté už nějaké dělení objevuje, ale nepřijde mi to dostatečné.
Po prvotních pokusech, které probíhaly na vzorcích připravených v malém objemu, se vybrané
směsi zamíchaly na poloprovozní lince. Zde by bylo vhodnější testovat vzorky připravené např.
vstřikováním, nebo vytlačováním a ne lisováním. To jsou běžné metody zpracování termoplastů ve
velkých objemech.
Diplomovou práci hodnotím celkově velmi pozitivně, student zpracoval a vyhodnotil velké
množství směsí s dosažením požadovaných výsledků.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Testovali jste i vlastnosti samotných polymerů? V práci máte uveden jenom rezistivitu u

HDPE. Mne by zajímalo srovnání i ostatních vlastností a i dalších polymerů – z důvodu
změny vlastností připravených směsí oproti čistým polymerům.

2. V práci zmiňujete obecné použití Vámi připravovaných materiálů. Jelikož je to ve
spolupráci s firmami, víte i o nějakém specifickém použití těchto materiálů?
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